
Data 31.07.2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall  

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Modernizimi i ndricimit rrugor publik në qytet faza e dytë 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

Pajisje ndricimi dhe llampa elektrike   31500000‐1 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  

 

13.838.000 (trembëdhjetë milion e tetëqind e tridhjetë e tetë mijë   ) leke pa t.v.sh 

 Buxheti i bashkisë 

2024 7.750.000 

2025 6.088.000 

Totali  13.838.000 

 

 

 

 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Bashkia Gjirokastër ka hartuar procesverbalin për argumentimin 

dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, 

me përmbajtjen si më poshtë: 

 

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 



a. Sigurim oferte, sipas Shtojcës ...; 

b. Formulari përmbledhës i vetdeklarimit 

c. Formulari i ofertes  

 

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

 

2.1. Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale (nëse është e aplikueshme): 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe nenit 

.................................................................................................................................................. 

(Shënim: përcaktoni nëse është rasti, aktin konkret ligjor ose nënligjor që parashikon plotësimin 

e ndonjë kërkese specifike për ushtrimin e veprimtarisë profesionale që lidhet me objektin e 

prokurimit). 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021.2022.2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar 

duhet të jetë jo më e vogël  se vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i 

përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale,  , në të 

paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Vlera e xhiros së kërkuar është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e kontratës, 

natyrën  dhe volumin e saj. Vlera e xhiros është vendosur që t’i shërbejnë autoritetit kontraktor 

për njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve ekonomikë, të cilët, nëpërmjet 

dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e nevojshme, gjithçka 

në funksion të realizimit me sukses të kontratës.  

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti 

ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, duke 



iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë 

 

2.2.2. Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të çertifikuara të bilanceve të viteve: 

(2021.2022.2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori 

ekonomik është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë 

bilancet duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, 

të kryera, nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese. Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në 

dy bilance të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

Kur një kontratë ndahet në lote, ky nen zbatohet për çdo lot individual. Megjithatë, autoriteti 

ose enti kontraktor mund të përcaktojë xhiron vjetore minimale që u kërkohet operatorëve, 

duke iu referuar grupeve të loteve, në rast se ofertuesi i suksesshëm merr disa lote që duhet të 

zbatohen në të njëjtën kohë. 

  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo 

më pak se 40% e vlerës së fondit limit të këtij loti. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, 

duhet të vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ose 

faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë 

që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se ... % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

 

 

2.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontrates, duhet të disponojë si më poshtë: 

a) Ing elektrik                       1 ( një ) 

 

I cili  duhet të  jetë në listëpagesat e muajit Prill 2024-  Qershor 2024 Për secilin prej tyre duhet të 

paraqitet : 

 Kontratë pune e vlefshme  

 Diploma  

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë punonjësit që 

disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentim  

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatori ekonomik 

ofertuaes të realizojë kotratën dhe duke qenë se janë gjithsej 9 lagje  dhe 12 rrugë një inxhinier 

elektrik lidhet ngushtë  me objektin e kontratës dhe është një kriter minimalist duke qene se 

kemi te bejme me shtylla te energjise elektrike dhe rryme elektrike ku veshtiresia dhe siguria 

jane maksimale  

 

 

2.5 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e  kontrates duhet të disponojë fuqi punëtore 

prej minimalisht  10  persona të cilët duhet të jenë pjesë ë listëpagesave të muajit  Prill 2024-  

Qershor 2024   

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikëduhet të vetëdeklarojnëdisponimin e numrit 

minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  



Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentim  

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatori ekonomik 

ofertuaes të realizojë kotratën dhe duke qenë se janë gjithsej 9 lagje  dhe 12 rrugë një numër 

prej 10 punëtorësh konsiderohet mjaftueshëm për realizimin e saj duke marrë parassh dhe 

sasinë e rrugëve si dhe numrit te shtyllave  

 

2.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme:  

 

 

a) Për mjetet që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet dokumenti që verteton 

regjistrimin e mjetit (leje qarkullimi), plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit (te 

vlefshme), taksen vjetore dhe per mjetet e siguruara me qera, dokumenti qe verteton regjistrimin 

e tij plus certifikaten e kontrollit teknik, siguracionin e mjetit,(te vlefshme) duhet te shoqerohet me 

kontraten perkatese te qerase, e vlefshme per te gjithe periudhen e realizimit te kontrates objekt i 

ketij prokurimi. Në rastin e mjeteve te tjera duhet te jene aktet e çdoganimit ose faturat tatimore te 

blerjes. 

b) Për mjetet që nuk shënohen në regjistra publike duhet të paraqiten dokumentat që 

vërtetojnë pronësinë e tyre. 

c) Për mjetet e marra me qera të të paraqitet kontrata përkatëse noteriale e qirasë ku të 

specifikohet objekti i kontratës dhe afati i saj. 

d) Operatori ekonomik duhet të paraqesë foto për secilin mjet të deklaruar ku të jetë e 

dukshme dhe targa e mjetit. 

 

 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë mjetet dhe pajisjet 

që disponojnë në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit. 

Nr

. 
Mjete/pajisje teknike: Sasia Gjendja 

1 

Paisje teknologjike per zmontimin dhe montimin e 

ndricuesve (vinc me kafaz deri ne lartesine  e 

ndricueve 10 m) 

1 copë 
Në pronësi ose me 

qera 



Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor 

I kërkon ofertuesit të kualifikuar, I pari dorëzimin e dokumenteve provuese si dhe dokumentet e 

tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten 

në original ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

 

Argumentim  

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatori ekonomik 

ofertuaes të realizojë kotratën dhe duke qenë se janë gjithsej 9 lagje  dhe 12 rrugë një mjet për 

montim dhe zmontim të ndrucuesve është një domosdoshmëri dhe lidhet ngushtë me objektin e 

kontratës  

 

2.7 Operatori ekonomik duhet te paraqese autorizim nga prodhuesi/distributori i autorizuar per 

mallrat e  kerkuara 

2.8 Operatori ekonomik ofertues duhet të jetë i Çertifikuar sipas standarteve ISO te leshuara nga 

organizmat e vleresimit te konformitetit te cilat jane te akredituara nga DPA ose nga organizmat 

nderkombetare akreditues te njohur nga Republika e Shqiperise, ose ekuivalente  konkretisht: 

 

a) ISO 9001:2015, mbi “Sistemin e menaxhimit të cilësisë’, ekuivalente dhe e vlefshme 

 

 Në rastet e Bashkimit të Operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë 

Çertifikatën ISO sipas zerave te punimeve që do të marrë përsipër të realizojë sipas akt 

marrëveshjes). 

 

Argumentim  

 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatori ekonomik 

ofertuaes të realizojë kotratën dhe duke qenë se janë gjithsej 9 lagje  dhe 12 rrugë një licencë 

cilësie do të ishte një domosdoshmëri për  të vërtetuar cilësinë e mallit dhe një rezultat produktiv 

në mbarim të procesit të montimit dhe zbatimit të kontratës  

 

2.9 Deklaratë e ofertuesit për  modelin, kompaninë prodhuese, vendin e prodhimit  për mallrat e  

pajisjet që do të vendosen në objekt sipas tabelës së mëposhtme : 

-     Koka ndricuesi 

-    panelet e ndricimit 



 

 

2.10 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë teknikë për të gjithë artikujt e ofertuar ku të 

jenë të pasqyruara specifikimet teknike të kërkuara  për secilin artikull. Në katalogë, duhet të 

shenohet sipas numrit te artikullit ne Formularin e Ofertes dhe te markohen me ngjyrë të 

ndezur, artikujt e ofruar. (Katalogët duhet të ngarkohen në SPE së bashku me 

dokumentacionin e kërkuar në këto DT. Përshkrimi teknik duhet të jetë i përkthyer në gjuhën 

shqipe ne pjeset qe kane lidhje me specifikimet teknike te kerkuara ne DST) 

 

2.11Operatori ekonomik duhet të paraqesë deklarate per permbushjen e afatit te garancise dhe 

mirëmbajtjes për nje periudhe 3 vjecare. (perfshirë blerjen dhe zevendesimin e difekteve me 

pajisje te reja dhe origjinale) 

Argumentimi: 

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”. Me ane te ketij kriteri kerkohet qe operatoret te paraqesin nje 

produkt cilesor. 

 

2.12 Operatori ekonomik do te dorezoje  moster per ndricuesin. Dorëzimi i mostrave të bëhet  pranë 

Bashkise Gjirokaster, të mbyllura me ngjitëse në zarf/a ose kuti jo transparente të vulosur/a, mbi 

të cilin/at të shënohet: “Mos e hapni me përjashtim te rasteve kur është i pranishëm Komisioni i 

Vlerësimit te Ofertave te procedurës se prokurimit  ”Modernizimi I ndricimit rrugor publik ne 

Njesi Administrative ”  dhe jo para datës  së hapjes dhe vlerësimit të ofertave.  

Në paketimin e çdo mostre duhet të evidentohet qartë origjina e mallit e cila duhet të përputhet me 

origjinën e deklaruar nga ofertuesi  

Argumentim  

Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 8  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik si dhe në bazë të Udhëzimit nr 3 datë 12.04.2022 ” Mbi procesin 

e administrimit të mostrave të paraqitura nga operatori ekonomik 

 

Fuqia maksimale [Ë ] dhe konsumi i energjisë [këh] do të matet nga të dhënat që ka vendosur 

prodhuesi në lidhje me harxhimin e energjisë së ndricuesve dhe jo më në terren. 

Tabelat me vlerat perfundimtare për te gjithe OE pjesemarres, do te jene baza e vleresimit për 

kriterin e vleresimit te eficenciences se energjise “konsumi me i vogel i energjise”. 



 

 

Tabela EXEL me ane e te cilit do te perllogariten ofertat e kompanive per pikezimin 

lidhur me eficiencen e energjise (krahasuar me gjendjen aktuale) si dhe vetshlyrjen e 

investimit. 

     

Ne tabelat e meposhteme per cdo oferte do te plotesohen ne 

tabelen EXEL vetem dy te dhena  

     

Tabela 1.  

Tabela fuqia e instaluar e 

ndricuesve      

       

  Sasia 

fuqia e  

ndricuesit Ë 

Fuqi e 

instaluar 

totali 

(kË)  

  

FV Koka ndricimi Tip 

1 I kompletuar  me 1 

cope ndricues Led 

11.000 lm , 4000 k , 

rendiment ˃135 lm / ë , 

IP 66  

 454      

       

Totale  454      

     

     

Tabela 2. 

 Vlera e investimit eshte vlera e ofertes + TVSH  

(ne Leke)   

     

Vlefta e ofertes pa TVSH  (Leke)    

TVSH 20%   (Leke)    

Vlefta e plote e investimit  (Leke)    

     

 

Te dhenat mesiperme:  

1. Fuqia e instaluar 

totale ne (kË) – tabela 1 

2. Vlera e plote e 

investimit (leke)-tabela 

2 

     



Plotesohen ne tabelen 

perllogaritese 3  

 

 

 

 

Tabela  3.  Formulari i perllogaritjes pikeve per ofertat e kompanive 

 

Bashkia  Gjirokaster 

Rrugë ne lagje  12 

distanca e rruges (km) 4.65 

kategoria e rruges sipas klases se 

ndricimit  (M: C; P)   

  sistemi egzistues 

sistemi i ri  

pas investimit  

numri i llampave (ndricuesve) 454 454 

Fuqia e pergjithsheme  instalimit 

(kË)  113.5 0 

ore pune e llogaritur  (h/vit) 4200 

Konsumi i energjise i llogaritur  

(kËh/vit) 

                                            

476700                             -    

cmimi i energjise elektrike per 

komunat lek/kËh 16.8 

dimmimg: reduktimi i nivelit te 

ndricimit nga 24.00 - 05.00 ore                        1,825  

niveli reduktimit ne (%)   50 

Energjia e kursyer nga dimmimng  

(kËh/vit)                               -    

konsumi final i energjise (kËh/vit) 

                                            

476700 

                             -    

konsumi i energjise ne  (Lek/vit)  
                                         

8.008.560                              -    

niveli i kursimit te energjise ne %    100% 

Shuma e investimeve vlera e plote perfshire TVSH (Lek)                              -    

Kohezgjatja e amortizimit te investimeve  (vite)                              -    

          

Norma planifikuese  Njesia matese vlera 

Ore pune te llogaritura per 

ndricimin publik h/vit                        4,200  

Cmimi i energjise elektrike per 

bashkite lek/kËh                          16.8  

kursi mesatar i kembimit dt 

31.07.2024 Lek/EURO                           100.22  



jetegjatesia e llampave  ore pune                     100,000  

reduktimi ndricimit ne sezon 

turistik               50% gjithe vitin nga ora 24.00 deri 05.00 

 

 

Sqarim  

AK për të bërë sa më të thjeshtë procesin e verifkimit të gjendjes gjyqësore për anëtarët e organit 

administrativ, drejtuesit ose mbikqyrësit aksionerit ose ortakut ose ka kompetenca përfaqësuese , 

vendimmarrjeje ose kontrolluese brenda operatorit ekonomik këkon nga ana e operatorëve 

ekonomik për të deklaruar ID  e personave të cilët do të deklarohen në Shtojcën 9 të Formulari 

Përmbledhës i Vetdeklarimit për këtë verifikim 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

 

NJËSI  E PROKURIMIT 

 

Tauland Baxhella                                    Alma Llace                                       Lorjana Shehu   


